
Контроль за обігом та оподаткуванням підакцизних товарів 

В прес-центрі Інформаційного агентства «МОСТ-ДНЕПР» відбулася  прес-конференція на тему: «Контроль 

за оборотом і оподаткуванням підакцизних товарів» за участі начальника відділу управління контролю за 

обігом та оподаткуванням підакцизних товарів ГУ ДФС у Дніпропетровській області Андрія Первого. 

Він повідомив, що з 1 липня введено ліцензування на продаж, збереження і виробництво палива. Ліцензії 

видаються терміном на п'ять років, а оплата за них здійснюється щорічно. Річна плата за ліцензію на право 

виробництва і на право зберігання палива складає 780 гривень. 

«Для отримання ліцензії на право оптової або роздрібної торгівлі паливом необхідно звернутися до 

Головного управління ДФС. З собою потрібно мати заяву, документи, що підтверджують право власності 

або право користування земельною ділянкою, акт введення об'єкта в експлуатацію, дозвіл на початок 

виконання робіт. 

За невиконання вимог з ліцензування таких об’єктів в законодавстві України передбачено ряд штрафних 

санкцій. Серед них: 

- виробництво пального без ліцензії – 1 млн гривень; 

- оптова торгівля пальним без ліцензії – 500 тис гривень; 

- роздрібна торгівля пальним без ліцензії – 250 тис гривень», – сказав Андрій Первой. 

Також зазначено, що з початку року управлінням контролю за обігом та оподаткуванням підакцизних 

товарів ГУ ДФС у Дніпропетровській області проведено 121 перевірку, в ході яких виявлено 146 порушень 

законодавства. За результатами проведених фактичних перевірок до суб’єктів господарювання застосовано 

майже 1, 9 млн грн штрафних санкцій. 

«Працівниками Державної фіскальної служби зафіксовано 43 факти торгівлі алкогольними напоями без 

наявності ліцензії, 25 фактів торгівлі тютюновими виробами без ліцензії, 55 фактів торгівлі алкогольними 

напоями за цінами, нижчими від мінімальних роздрібних цін, 17 фактів торгівлі алкогольними напоями на 

розлив, 5 фактів торгівлі тютюновими виробами за цінами, вищими від максимально встановлених і 1 факт 

торгівлі тютюновими виробами поштучно. За результатами перевірки встановлено 9 фактів торгівлі без 

наявності відповідних ліцензій та 84 факти продажу підакцизної продукцією неповнолітнім», – додав 

Андрій Первой. 

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

Податківці Дніпропетровщини нарахували майже 1,9 млн грн за результатами перевірок щодо 

контролю за обігом підакцизних товарів 

Протягом І півріччя 2019 року працівниками ГУ ДФС у Дніпропетровській області проведено 121 фактичну 

перевірку суб’єктів господарювання щодо контролю за обігом алкогольних напоїв та тютюнових виробів. У 

ході цих перевірок виявлено 146 порушень законодавства та донараховано 1 млн 885 тис. гривень. Про це 

повідомив начальник управління контролю за обігом та оподаткуванням підакцизних товарів ГУ ДФС у 

Дніпропетровській області Денис Дегтярьов. 

Найчастіше суб’єкти господарювання торгували алкогольними напоями та тютюновими виробами без 

наявності ліцензії (68 випадків).  

Крім того, виявлено: 55 фактів торгівлі алкогольними напоями за цінами нижчими від мінімальних 

роздрібних цін, 17 фактів торгівлі алкогольними напоями на розлив, 5 випадків торгівлі тютюновими 

виробами за цінами вищими від встановлених виробником або імпортером, 1 факт торгівлі тютюновими 

виробами поштучно. 

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

Затверджено зміни до деяких нормативно-правових актів Міністерства фінансів України з 

бухгалтерського обліку 

23.07.2019 набрав чинності наказ Міністерства фінансів України (далі – МФУ) від 31.05.2019 № 226 «Про 

затвердження Змін до деяких нормативно-правових актів Міністерства фінансів України з бухгалтерського 

обліку», зареєстрований в Міністерстві юстиції України 27.06.2019 за № 685/33656 (далі – Наказ № 226). 

Наказом № 226 внесено зміни до 

► наказу МФУ від 25.02.2000 № 39 «Про затвердження Положення (стандарту) бухгалтерського обліку 25 

«Фінансовий звіт суб'єкта малого підприємництва»». Цей стандарт тепер матиме назву НП(С)БО 25 

«Спрощена фінансова звітність»;  

► наказу МФУ від 19.04.2001 № 186 «Про затвердження спрощеного Плану рахунків бухгалтерського 

обліку»; 

► Інструкції про застосування Плану рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і 

господарських операцій підприємств і організацій, затвердженої наказом МФУ від 30.11.1999 № 291. Тепер 

рахунки класу 9 «Витрати діяльності» будуть вести усі підприємства з відкриттям за власним рішенням 

рахунків класу 8 «Витрати за елементами»;  

► П(С)БО 31 «Фінансові витрати», затвердженого наказом МФУ від 28.04.2006 № 415. Уточнено, що 

фінансові витрати визнаються, зокрема, юридичними особами, які відповідно до Закону про бухгалтерський 

облік визнані мікропідприємствами, малими підприємствами, непідприємницькими товариствами, 

підприємствами, які ведуть спрощений бухгалтерський облік доходів та витрат відповідно до податкового 



законодавства, а також представництвами іноземних суб'єктів господарської діяльності – витратами того 

звітного періоду, за який вони були нараховані (визнані зобов’язаннями). 

► НП(С)БО 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності», затвердженого наказом МФУ від 07.02.2013. № 73. 

Зазначено, що для мікропідприємств, малих підприємств, які визнані такими відповідно до Закону про 

бухгалтерський облік, непідприємницьких товариств, представництв іноземних суб'єктів господарської 

діяльності та підприємств, які ведуть спрощений бухгалтерський облік доходів та витрат відповідно до 

податкового законодавства, встановлюється скорочена за показниками фінансова звітність у складі балансу і 

звіту про фінансові результати, форма і порядок складання яких визначаються НП(С)БО 25. Зазначені 

підприємства можуть самостійно визначати доцільність складання фінансової звітності за формами, 

наведеними у цьому Національному положенні (стандарті). 

Наказ № 226 опубліковано 23.07.2019 у інформаційному бюлетені «Офіційний вісник України» № 55.  

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

ДФС України надано роз’яснення щодо обліку в СЕАРП та СЕ пального, яке ввозиться на митну 

територію України 

ДФС України у зв’язку з запровадженням нової системи електронного адміністрування реалізації пального 

та спирту етилового (далі — СЕАРП та СЕ) з питань обліку в СЕАРП та СЕ пального, що ввозиться на 

митну територію України, повідомила наступне. 

Обсяги ввезеного на митну територію України пального обліковуються в СЕАРП та СЕ та зараховуються 

автоматично на підставі оформлених митних декларацій у розрізі платників податку та умов оподаткування 

пального за кожним кодом товарної підкатегорії згідно з УКТЗЕД. 

Відповідно до п.п. 14.1.141 п. 14.1 ст. 14 Податкового кодексу України (далі – ПКУ) пальне – 

нафтопродукти, скраплений газ, паливо моторне альтернативне, паливо моторне сумішеве, речовини, що 

використовуються як компоненти моторних палив, інші товари, зазначені у п.п. 215.3.4 п. 215.3 ст. 215 ПКУ. 

Таким чином ПКУ відносить до пального всі підакцизні товари, визначені у п.п. 215.3.4 п. 215.3 ст. 215 

ПКУ. 

У зв’язку з цим, з метою обліку та зарахування ввезеного пального за даними митних декларацій в розрізі 

умов оподаткування до СЕАРП та СЕ, з 23.07.2019 при декларуванні за митними деклараціями типів 

«ІМХХYY» (де «XX» – код відповідного митного режиму «40» або «41», а YY» – один з кодів «АА», «ДР», 

«ДЕ», «ТК», «ТФ», «ТН», «ДТ») товарів, зазначених у п.п. 215.3.4 п. 215.3 ст. 215 ПКУ (крім непідакцизних 

товарів за кодами згідно з УКТЗЕД 2710 19 62 00, 2710 19 64 00, 2710 19 68 10, 2710 19 68 20, 2710 19 68 90, 

2710 20 31 00, 2710 20 35 00, 2710 20 39 00, що згідно з описом можуть відноситись як до підакцизних, так і 

до. непідакцизних), в окремому полі електронної митної декларації або електронної копії митної декларації 

на паперовому носії без наведення у паперовому примірнику необхідно зазначити код виду умови 

оподаткування пального акцизним податком згідно з ПКУ, а саме: 

«01» – сплата акцизного податку в загальному порядку за ставками згідно з п.п. 215.3.4 п. 215.3 ст. 215 ПКУ; 

«02» – звільнення від оподаткування акцизним податком згідно зі ст. 213 ПКУ; 

«03» – оформлення векселя та часткова сплата акцизного податку на умовах, встановлених п. 229.8 ст. 229 

ПКУ, при ввезенні на митну територію України бензинів авіаційних або палива для реактивних двигунів за 

кодами згідно з                УКТ ЗЕД 2710123100, 2710127000 та 2710192100; 

«04» – оподаткування на умовах, встановлених пунктами 229.2 – 229.7 ст. 229 ПКУ пального, ввезеного на 

митну територію України в якості сировини для виробництва непідакцизної продукції. 

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

Укладення договору між ЦСО та користувачами про технічне обслуговування та ремонт РРО 

Введення реєстраторів розрахункових операцій (далі – РРО) та зовнішніх модемів в експлуатацію, їх 

технічне обслуговування та ремонт здійснюються центрами сервісного обслуговування (далі – ЦСО) 

виключно на підставі договорів про технічне обслуговування та ремонт РРО, укладених із суб’єктами 

господарювання. 

Виконання зазначених робіт іншими особами або ЦСО без укладення із суб’єктами господарювання 

відповідних договорів забороняється. 

Застосування РРО, опломбованого засобами контролю ЦСО, з яким суб’єкт господарювання не уклав 

договору про технічне обслуговування та ремонт РРО, вважається порушенням встановленого порядку 

опломбування. 

У разі укладення, розірвання, припинення або внесення змін до договору між ЦСО та користувачем про 

технічне обслуговування та ремонт РРО ЦСО не пізніше дати набрання чинності відповідним правочином 

повинен надіслати Повідомлення про укладання договору про технічне обслуговування та ремонт 

реєстратора розрахункових операцій за формою № 3-ЦСО (далі – повідомлення за ф. № 3-ЦСО) (додаток 1 

до Порядку опломбування реєстраторів розрахункових операцій, затвердженого наказом Міністерства 

фінансів України  від 14.06.2016 № 547 із змінами та доповненнями (далі – Порядок № 547)) до 

контролюючого органу за місцем реєстрації РРО. Таке повідомлення за ф. № 3-ЦСО надсилається засобами 

електронного зв’язку в електронній формі з дотриманням вимог законів у сфері електронного 

документообігу та використання електронних документів із зазначенням обов’язкових реквізитів 

електронних документів. 



Норми визначені п. 1 розділу II Порядку № 547. 

Пунктом 17 розділу II Порядку № 547 передбачено, що ЦСО у разі припинення дії договору із суб’єктом 

господарювання про технічне обслуговування та ремонт РРО повідомляє про це контролюючий орган за 

місцем реєстрації РРО такого суб’єкта господарювання. Повідомлення  за ф. № 3-ЦСО надсилається у 

порядку та строки, визначені п. 1 розділу II Порядку № 547. 

Отже, у разі укладення договору між ЦСО та користувачами про технічне обслуговування та ремонт РРО 

ЦСО не пізніше дати набрання чинності відповідним правочином зобов’язані надіслати повідомлення за ф. 

№ 3-ЦСО до контролюючого органу за місцем реєстрації РРО. При цьому приєднання примірника такого 

договору до повідомлення за ф. № 3-ЦСО Порядком № 547 не передбачено. 

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

За І півріччя 2019 року забезпечено перевірку 114 кандидатів на посади державних службовців ГУ 

ДФС у Дніпропетровській області 

З січня по червень поточного року відділом з питань запобігання та виявлення корупції ГУ ДФС у 

Дніпропетровській області забезпечено перевірку 114 кандидатів на посади державних службовців. За 

підсумками перевірок 3 претендентам відмовлено у прийомі на службу. 

Крім того, відділом проведено 32 тематичні перевірки та 2 службових розслідування за приписом 

прокуратури. 

Також фахівцями відділу з питань запобігання та виявлення корупції розглянуто 71 запит від 

правоохоронних органів щодо 197 – суб’єктів декларування – працівників ГУ ДФС у Дніпропетровській 

області. 

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

Податківці Дніпропетровщини нарахували майже 1,9 млн грн за результатами перевірок щодо 

контролю за обігом підакцизних товарів 

Протягом І півріччя 2019 року працівниками ГУ ДФС у Дніпропетровській області проведено 121 фактичну 

перевірку суб’єктів господарювання щодо контролю за обігом алкогольних напоїв та тютюнових виробів. У 

ході цих перевірок виявлено 146 порушень законодавства та донараховано 1 млн 885 тис. гривень. Про це 

повідомив начальник управління контролю за обігом та оподаткуванням підакцизних товарів ГУ ДФС у 

Дніпропетровській області Денис Дегтярьов. 

Найчастіше суб’єкти господарювання торгували алкогольними напоями та тютюновими виробами без 

наявності ліцензії (68 випадків). 

Крім того, виявлено: 55 фактів торгівлі алкогольними напоями за цінами нижчими від мінімальних 

роздрібних цін, 17 фактів торгівлі алкогольними напоями на розлив, 5 випадків торгівлі тютюновими 

виробами за цінами вищими від встановлених виробником або імпортером, 1 факт торгівлі тютюновими 

виробами поштучно. 

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

Ліцензування діяльності, якщо на одній земельній ділянці розташовано декілька споруд або ємностей 

для зберігання пального  

З 01.07.2019 запроваджено ліцензування всіх видів господарської діяльності з виробництва, зберігання, 

оптової та роздрібної торгівлі пальним.  

Статтею 1 Закону України від 19 грудня 1995 року № 481 «Про державне регулювання виробництва і обігу 

спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв та тютюнових виробів» із змінами та 

доповненнями  (далі – Закон № 481) визначено, що місце зберігання пального визначено як місце 

(територія), на якому розташовані споруди та/або обладнання, та/або ємності, що використовуються для 

зберігання пального на праві власності або користування. 

Зберігання пального – це діяльність із зберігання пального (власного або отриманого від інших осіб) із 

зміною або без зміни його фізико-хімічних характеристик. 

Зберігання пального здійснюється суб’єктами господарювання всіх форм власності за наявності ліцензії. 

Суб’єкти господарювання отримують ліцензії на право зберігання пального на кожне місце зберігання 

пального (частина перша                 ст. 15 Закону № 481). 

Водночас, згідно з ст. 15 Закону № 481 ліцензія на право зберігання пального не отримується на місця 

зберігання пального, що використовуються: 

► підприємствами, установами та організаціями, які повністю утримуються за рахунок коштів державного 

або місцевою бюджету; 

► підприємствами, установами та організаціями системи державною резерву; 

► суб’єктами господарювання для зберігання пального, яке споживається для власних виробничо-

технологічних потреб виключно на нафто – та газовидобувних майданчиках, бурових платформах і яке не 

реалізується через місця роздрібної торгівлі. 

Також суб’єкт господарювання має право зберігати пальне без отримання ліцензії на право зберігання 

пального в місцях виробництва пального або місцях оптової торгівлі пальним чи місцях роздрібної торгівлі 

пальним, на які отримані відповідні ліцензії. 



Отже, якщо на одній земельній ділянці, за однією адресою розташовано декілька споруд або ємностей для 

зберігання пального, суб’єкти господарювання отримують одну ліцензію на право зберігання пального на 

місце (територію), що використовується для зберігання такого пального. 

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

До уваги суб’єктів господарювання – платників плати за землю! 

Податкове зобов’язання щодо плати за землю, визначене у податковій декларації на поточний рік, 

сплачується рівними частками власниками та землекористувачами земельних ділянок за місцезнаходженням 

земельної ділянки за податковий період, який дорівнює календарному місяцю, щомісяця протягом   30 

календарних днів, що настають за останнім календарним днем податкового (звітного) місяця. 

Норми встановлені п. 287.3 ст. 287 Податкового кодексу України (далі – ПКУ). 

Згідно з ст. 530 Цивільного кодексу України від 16 січня 2003 року № 435-IV із змінами і доповненнями, 

якщо у зобов’язанні встановлений строк (термін) його виконання, то воно підлягає виконанню у цей строк 

(термін). 

Тобто, граничний термін сплати плати за землю – 30 числа місяця, що наступає за звітним місяцем. 

Слід зазначити, що нормами ПКУ не передбачено перенесення термінів сплати податків і зборів, якщо 

останній день сплати податкового зобов’язання припадає на вихідний або святковий день. 

Отже, якщо останній день сплати плати за землю припадає на вихідний або святковий день, то її потрібно 

сплатити напередодні встановленого граничного терміну. 
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Рахунок за послуги платнику ПДВ, вартість яких визначається за показниками приладів обліку, є 

підставою для податкового кредиту 

До складу податкового кредиту відносяться суми ПДВ, сплачені/нараховані у разі здійснення платником 

ПДВ операцій з придбання або виготовлення товарів (у тому числі в разі їх ввезення на митну територію 

України) та послуг. 

Норми визначені п.п. «а» п. 198.1 ст. 198 Податкового кодексу України (далі – ПКУ). 

При здійсненні операцій з постачання товарів/послуг платник ПДВ – продавець товарів/послуг зобов’язаний 

в установлені терміни скласти податкову накладну, зареєструвати її в Єдиному реєстрі податкових 

накладних (далі – ЄРПН) та надати покупцю за його вимогою. Податкова накладна, складена та 

зареєстрована в ЄРПН платником ПДВ, який здійснює операції з постачання товарів/послуг, є для покупця 

таких товарів/послуг підставою для нарахування сум податку, що відносяться до податкового кредиту (п. 

201.10 ст. 201 ПКУ). 

Крім того, підставою для нарахування сум податку, що відносяться до складу податкового кредиту без 

отримання податкової накладної, можуть бути документи, визначені у п. 201.11 ст. 201 ПКУ, а саме: 

а) транспортний квиток, готельний рахунок або рахунок, який виставляється платнику ПДВ за послуги 

зв’язку, інші послуги, вартість яких визначається за показниками приладів обліку, що містять загальну суму 

платежу, суму ПДВ та податковий номер продавця, крім тих, форма яких встановлена міжнародними 

стандартами; 

б) касові чеки, які містять суму отриманих товарів/послуг, загальну суму нарахованого ПДВ (з визначенням 

фіскального номера та податкового номера постачальника). При цьому з метою такого нарахування загальна 

сума отриманих товарів/послуг не може перевищувати 200 гривень за день (без урахування ПДВ); 

в) бухгалтерська довідка, складена відповідно до п. 36 підрозділу 2  розділу XX ПКУ; 

г) податкова накладна, складена платником ПДВ відповідно до п. 208.2 ст. 208 ПКУ та зареєстрована в 

ЄРПН. 

Отже, підставою для нарахування сум ПДВ, що відносяться до складу податкового кредиту, без отримання 

податкової накладної може бути зокрема, рахунок, який виставляється платнику ПДВ за надані послуги, 

вартість яких визначається за показниками приладів обліку, та містить загальну суму платежу, суму ПДВ і 

податковий номер продавця. 
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Умови, за яких ФОП – платник єдиного податку має право надавати нерухоме майно в оренду як 

фізична особа  

Відповідно до ст. 41 Конституції України кожен має право володіти, користуватися і розпоряджатися, 

зокрема, своєю власністю. 

Пунктом 1 ст. 320 Цивільного кодексу України від 16 січня 2003 року № 435-IV із змінами та доповненнями 

визначено, що власник має право використовувати своє майно для здійснення підприємницької діяльності, 

крім випадків, встановлених законом. 

Згідно з п.п. 291.5.3 п. 291.5 ст. 291 Податкового кодексу України (далі – ПКУ) не можуть бути платниками 

єдиного податку першої – третьої груп фізичні особи – підприємці (далі – ФОП), які надають в оренду 

земельні ділянки, загальна площа яких перевищує 0,2 гектара, житлові приміщення та/або їх частини, 

загальна площа яких перевищує 100 квадратних метрів, нежитлові приміщення (споруди, будівлі) та/або їх 

частини, загальна площа яких перевищує 300 квадратних метрів. 



Нормами чинного законодавства не передбачено обмежень щодо надання в оренду власного нерухомого 

майна фізичними особами, які зареєстровані суб’єктами господарювання. 

Враховуючи вищевикладене, ФОП можуть надавати власне майно в оренду за умови, що здавання в оренду 

нерухомого майна такою фізичною особою не здійснюється в межах підприємницької діяльності платника 

єдиного податку. 

Оподаткування доходу, отриманого фізичною особою від надання нерухомості в оренду (суборенду, 

емфітевзис), житловий найм (піднайм) здійснюється відповідно до п. 170.1 ст. 170 ПКУ. 
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До уваги платників! 

Криворізьке північне управління повідомляє. 

У зв’язку з неможливістю суб’єктів, які здійснюють продаж захищених носіїв ключової інформації 

задовольнити попит на захищені носії ключової інформації, Кваліфікований надавач електронних довірчих 

послуг Інформаційно-довідковий департамент ДФС продовжує надавати електронні довірчі послуги без 

обов’язкової генерації особистих ключів користувачів виключно на захищені носії ключової інформації. 

Інформацію розміщено на сторінці Кваліфікованого надавача електронних довірчих послуг Інформаційно-

довідкового департаменту ДФС офіційного вебпорталу ДФС України за посиланням 

https://acskidd.gov.ua/news#212 
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Інформація для суб’єктів господарювання та банків-резидентів України! 

Криворізьке північне управління інформує, що ДФС України на офіційному вебпорталі за посиланням 

http://sfs.gov.ua/nove-pro-podatki--novini-/387013.html повідомила наступне. 

З метою забезпечення вимог постанови Кабінету Міністрів України від  05 липня 2019 року № 605 «Про 

внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 30 грудня 2015 року № 1147 «Про заборону 

ввезення на митну територію України товарів, що походять з Російської Федерації», запобігання 

порушенням прав суб’єктів господарювання та уникнення затримань митного оформлення товарів, 

походженням з Російської Федерації, за які було здійснено передоплату до 01.07.2019, ДФС України листом 

від 26.07.2019 № 24043/7/99-99-18-03-01-17 (далі – лист № 24043) надіслано митницям ДФС інформацію 

щодо тимчасового механізму отримання ДФС України банківських підтверджень про здійснення 

передоплати за поставки товарів, що походять з Російської Федерації. 

Лист № 24043 розміщено на офіційному вебпорталі ДФС України за посиланням 

http://sfs.gov.ua/diyalnist-/zakonodavstvo-pro-diyalnis/listi/73575.html 
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Фінансовий лізинг легкового автомобіля: сплата транспортного податку здійснюється власником 

такого автомобіля 

Об’єктом оподаткування транспортним податком (далі – податок) є легкові автомобілі, з року випуску яких 

минуло не більше п’яти років (включно) та середньоринкова вартість яких становить понад 375 розмірів 

мінімальної заробітної плати, встановленої законом на 1 січня податкового (звітного) року. 

Норми встановлені п.п. 267.2.1 п. 267.2 ст. 267 Податкового кодексу України (далі – ПКУ). 

Платниками податку є, зокрема, юридичні особи, в тому числі нерезиденти, які мають зареєстровані в 

Україні згідно з чинним законодавством власні легкові автомобілі, що відповідно до п.п. 267.2.1 п. 267.2 ст. 

267 ПКУ є об’єктами оподаткування (п.п. 267.1.1 п. 267.1 ст. 267 ПКУ). 

Платники податку – юридичні особи самостійно обчислюють суму податку станом на 1 січня звітного року і 

до 20 лютого цього ж року подають контролюючому органу за місцем реєстрації об’єкта оподаткування 

декларацію з транспортного податку (далі – Декларація) за формою, встановленою у порядку, 

передбаченому ст. 46 ПКУ, з розбивкою річної суми рівними частками поквартально. Форма Декларації 

затверджена наказом Міністерства фінансів України від 10.04.2015 № 415 «Про затвердження форми 

Податкової декларації з транспортного податку» із змінами. 

Щодо об’єктів оподаткування, придбаних протягом року, Декларація подається протягом місяця з дня 

виникнення права власності на такий об’єкт, а податок сплачується починаючи з місяця, в якому виникло 

право власності на такий об’єкт (п.п. 267.6.4 п. 267.6 ст. 267 ПКУ). 

Відповідно до п.п. «б» п.п. 14.1.97 п. 14.1 ст. 14 ПКУ фінансовий лізинг (оренда) є господарською 

операцією, що здійснюється фізичною або юридичною особою і передбачає передачу орендарю майна, яке є 

основним засобом згідно з ПКУ і придбане або виготовлене орендодавцем, а також усіх ризиків та 

винагород, пов’язаних з правом користування та володіння об’єктом лізингу. 

Отже, у разі передачі легкового автомобіля у фінансовий лізинг (оренду) платником транспортного податку 

щодо транспортних засобів, зареєстрованих в Україні згідно з чинним законодавством, є орендодавець 

(юридична чи фізична особа – власник транспортного засобу). При цьому Декларація подається за місцем 

реєстрації об’єкта оподаткування протягом місяця з дня виникнення права власності на такий об’єкт, а 

сплата транспортного податку здійснюється з місяця, в якому виникло право власності на такий об’єкт. 
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Строки, в які розпорядники акцизних складів зобов’язані обладнати акцизні склади витратомірами-

лічильниками та/або рівнемірами-лічильниками  

Криворізьке північне управління доводить до відома платників акцизного податку, що акцизні склади, на 

території яких здійснюється виробництво, оброблення (перероблення), змішування, розлив, навантаження-

розвантаження, зберігання, реалізація пального, повинні бути обладнані витратомірами-лічильниками на 

кожному місці відпуску пального наливом з акцизного складу, розташованому на акцизному складі, та 

рівнемірами-лічильниками рівня таких товарів (продукції) у резервуарі (далі – рівнемір-лічильник) на 

кожному введеному в експлуатацію стаціонарному резервуарі, розташованому на акцизному складі. 

Акцизні склади, на яких здійснюються виключно зберігання та реалізація пального, що отримується та 

реалізується виключно у тарі виробника без зміни розфасовки, а також скрапленого газу природного, 

бензолу, метанолу, не обладнуються витратомірами-лічильниками та рівнемірами-лічильниками. 

Норми встановлені п.п. 230.1.2 п. 230.1 ст. 230 Податкового кодексу України (далі – ПКУ). 

Відповідно до п. 12 підрозділу 5 розділу XX ПКУ, розпорядники акцизних складів відповідно до вимог ПКУ 

зобов’язані обладнати акцизні склади витратомірами-лічильниками та/або рівнемірами-лічильниками та 

зареєструвати їх в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників та рівнемірів-лічильників рівня 

пального у резервуарі в такі строки: 

► акцизний склад, де розташовано резервуари, загальна місткість яких перевищує 20 000 куб. метрів, – не 

пізніше 01 липня 2019 року; 

► акцизний склад, де розташовано резервуари, загальна місткість яких перевищує 1 000 куб. метрів, але не 

перевищує 20 000 куб. метрів, – не пізніше 01 жовтня 2019 року; 

► акцизний склад, де розташовано резервуари, загальна місткість яких не перевищує 1 000 куб. метрів, – не 

пізніше 01 січня 2020 року. 

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

Платник єдиного податку четвертої групи надає площі сільськогосподарських угідь в оренду: 

врахування в декларації  

Об’єктом оподаткування єдиним податком для платників єдиного податку четвертої групи є площа 

сільськогосподарських угідь (ріллі, сіножатей, пасовищ і багаторічних насаджень) та/або земель водного 

фонду (внутрішніх водойм, озер, ставків, водосховищ), що перебуває у власності сільськогосподарського 

товаровиробника або надана йому у користування, у тому числі на умовах оренди. 

Норми встановлені п. 292¹.1 ст. 292¹ Податкового кодексу України (далі – ПКУ). 

При цьому ст. 126 Земельного кодексу України від 25 жовтня 2001 року № 2768-III із змінами та 

доповненнями визначено, що право власності, користування земельною ділянкою оформлюється відповідно 

до Закону України від 01 липня 2004 року № 1952 «Про державну реєстрацію речових прав на нерухоме 

майно та їх обтяжень» із змінами та доповненнями. 

Платники єдиного податку четвертої групи у разі надання сільськогосподарських угідь та/або земель 

водного фонду в оренду іншому платникові податку, враховують орендовану площу земельних ділянок у 

своїй декларації. У декларації орендаря така земельна ділянка не враховується  (п.п. 295.9.6 п. 295.9 ст. 295 

ПКУ). 

Враховуючи вищевикладене, до декларації платника єдиного податку четвертої групи (орендодавця) 

включаються площі сільськогосподарських угідь та/або земель водного фонду, що надані ним в 

користування за договором оренди (суборенди) платнику єдиного податку четвертої групи (орендарю). 

Якщо площі сільськогосподарських угідь та/або земель водного фонду надаються платником єдиного 

податку четвертої групи (орендодавцем) в користування за договором оренди (суборенди) іншому суб’єкту 

господарювання – не платнику єдиного податку четвертої групи (орендарю), то площі таких земельних 

ділянок не включаються до декларації платника єдиного податку четвертої групи (орендодавця). 

При цьому за такі земельні ділянки, що не використовуються платником єдиного податку четвертої групи 

для ведення сільськогосподарського товаровиробництва, орендодавець сплачує земельний податок на 

загальних умовах. 

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

Протягом І півріччя 2019 року на Дніпропетровщині надано понад 172,8 тисяч адмінпослуг  

За даними Головного управління ДФС у Дніпропетровській області найбільш запитуваною серед 

відвідувачів Центрів обслуговування платників залишається послуга з видачі картки платника податків та 

внесення до паспорта громадянина даних про реєстраційний номер облікової картки платника податків. 

Зокрема, у січні – червні поточного року всього надано більше 57,4 тисяч таких послуг.  

Не втрачає актуальності послуга з видачі відомостей з Державного реєстру фізичних осіб – платників 

податків про суми/джерела виплачених доходів та утриманих податків. Протягом зазначеного періоду 

платникам надано майже 35,6 тисяч таких послуг. Крім того, платників продовжує цікавити послуга з 

надання витягу з реєстру платників єдиного податку. З початку року надано майже 15 тисяч цих послуг.  

На сьогодні обслуговування платників здійснюється 36 Центрами обслуговування платників, 2 ДПІ та ГУ 

ДФС у Дніпропетровській області, які надають 31 вид адміністративних послуг. Протягом шести місяців 

поточного року надано понад 172,8 тисяч адміністративних послуг. Окрім отримання консультативних та 



інформаційних послуг, відвідувачі Центрів обслуговування платників податків мають можливість подати 

податкову звітність та одержати ключі електронного цифрового підпису.  

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

Юристи ДФС Дніпропетровщини виграли у судах 320 справ  

Станом на 1 липня 2019 року на розгляді у судах різних інстанцій за участю органів ДФС Дніпропетровської 

області перебувало понад 7,4 тис. справ різних категорій на загальну суму 11,7 млрд гривень.  

З розглянутих судами у січні – червні поточного року 554 справ на суму 1,6 млрд грн на користь органів ГУ 

ДФС Дніпропетровщини вирішено 320 справ на суму 1,5 млрд гривень.  

Із загальної кількості адміністративних справ за позовами платників податків до територіальних органів 

ДФС Дніпропетровської області більшу частину складають справи про визнання недійсними/нечинними 

податкових повідомлень – рішень.  

Так, з початку року на розгляді у судах знаходилось 4841 така справа на суму 9,2 млрд гривень. З них 

судами розглянуто 338 справ на суму 1,38 млрд грн, з яких на користь органів ДФС вирішено 193 справи на 

суму 1,29 млрд гривень. 

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

Сеанс телефонного зв’язку «гаряча лінія» начальника управління комунікацій ГУ ДФС у 

Дніпропетровській області Манушак Осипової на тему: «Адміністрування податків і зборів. Новації 

2019 року» 

Питання 1. Добрий день. Як нараховується пеня у 2019 році? 
Відповідь. Добрий день. Закон України від 23 листопада 2018 року № 2628-VIII «Про внесення змін до 

Податкового кодексу України та деяких інших законодавчих актів України щодо покращення 

адміністрування та перегляду ставок окремих податків і зборів» вніс зміни, зокрема до ст. 129 Податкового 

кодексу України (далі – ПКУ), які набрали чинності 01.01.2019. 

Так, нарахування пені розпочинається, зокрема, при нарахуванні суми податкового зобов’язання, 

визначеного платником податків або податковим агентом у тому числі у разі внесення змін до податкової 

звітності внаслідок самостійного виявлення платником податків помилок відповідно до ст. 50 ПКУ, – після 

спливу 90 календарних днів (270 календарних днів у разі здійснення платником податків самостійного 

коригування відповідно до п.п. 39.5.4 п. 39.5 ст. 39 ПКУ, наступних за останнім днем граничного строку 

сплати податкового зобов’язання (п.п. 129.1.3 п. 129.1 ст. 129 ПКУ). 

На суми грошового зобов’язання, визначеного підпунктами 129.1.1 та 129.1.2 п. 129.1 ст. 129 ПКУ 

(включаючи суму штрафних санкцій за їх наявності та без урахування суми пені), та в інших випадках 

визначення пені відповідно до вимог ПКУ, коли її розмір не встановлений, нараховується пеня за кожний 

календарний день прострочення сплати грошового зобов’язання, включаючи день погашення, з розрахунку 

120 відсотків річних облікової ставки Національного банку України, діючої на кожний такий день. 

На суми грошового зобов’язання, визначеного п.п. 129.1.3 п. 129.1  т. 129 ПКУ (включаючи суму штрафних 

санкцій за їх наявності та без урахування суми пені), нараховується пеня за кожний календарний день 

прострочення у його сплаті, починаючи з 91 календарного дня (з 271 календарного дня у разі здійснення 

платником податків самостійного коригування відповідно до п.п. 39.5.4 п. 39.5 ст. 39 ПКУ), що настає за 

останнім днем граничного строку сплати податкового зобов’язання, із розрахунку 100 відсотків річних 

облікової ставки Національного банку України, діючої на кожний такий день. 

Норми визначені п. 129.4 ст. 129 ПКУ. 

Питання 2. Вітаю. У мене питання. Чи сплачується туристичний збір особою, яка прибула у 

відрядження? 
Відповідь. Вітаю. З 01.01.2019 платниками туристичного збору (далі – збір) не можуть бути особи, 

визначені п.п. «в» п.п. 14.1.213 п. 14.1 ст. 14 Податкового кодексу України, які прибули у відрядження або 

тимчасово розміщуються у місцях проживання (ночівлі), визначених п.п. «б» п.п. 268.5.1 п. 268.5 ст. 268 

ПКУ, що належать фізичним особам на праві власності або на праві користування за договором найму. 

Питання 3. Добрий день. Які реквізити обов’язково повинні зазначатися в акцизній накладній з 

01.07.2019? 
Відповідь. Добрий день. Відповідно до абзацу п’ятого п. 231.1 ст. 231 Податкового кодексу України (далі – 

ПКУ), внесеними Законом України від 23 листопада 2018 року № 2628-VIII «Про внесення змін до 

Податкового кодексу України та деяких інших законодавчих актів України щодо покращення 

адміністрування та перегляду ставок окремих податків і зборів» (далі – Закон № 2628), з 01.07.2019 в 

акцизній накладній зазначаються в окремих полях такі обов’язкові реквізити: 

а) порядковий номер акцизної накладної з номером примірника; 

б) дата складання акцизної накладної; 

в) повна або скорочена назва юридичної особи або прізвище, ім’я та по батькові фізичної особи, 

зареєстрованої як платник акцизного податку, – особи, яка реалізує пальне або спирт етиловий; 

г) код ЄДРПОУ (для юридичних осіб) або реєстраційний номер облікової картки платника податків (для 

фізичних осіб) особи, яка реалізує пальне або спирт етиловий, та суб’єкта господарювання – отримувача 

пального або спирту етилового; 



ґ) повна або скорочена назва юридичної особи або прізвище, ім’я та по батькові фізичної особи – суб’єкта 

господарювання – отримувача пального або спирту етилового; 

д) код товарної підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД; 

е) опис пального або спирту етилового; 

є) обсяг пального в літрах, приведених до температури 15° C, або обсяг спирту етилового в декалітрах 100-

відсоткового спирту, приведених до температури 20° C; 

ж) уніфікований номер акцизного складу в системі електронного адміністрування реалізації пального та 

спирту етилового, з якого реалізовано пальне або спирт етиловий; 

з) уніфікований номер акцизного складу в системі електронного адміністрування реалізації пального та 

спирту етилового, на який отримане пальне; 

и) номер реєстрації транспортного засобу в уповноважених органах відповідної держави та тип і ємність 

транспортного засобу - акцизного складу пересувного; 

і) ознака напряму використання та умов оподаткування пального або спирту етилового; 

ї) ознака щодо реалізації пального з акцизного складу, який є місцем роздрібної торгівлі пальним, на яке 

отримано ліцензію на право роздрібної торгівлі пальним; 

й) ознака щодо ввезення пального або спирту етилового на митну територію України; 

к) ознака щодо реалізації пального або спирту етилового з акцизного складу до іншого акцизного складу з 

використанням акцизного складу пересувного, у разі якщо до реалізації пального або спирту етилового 

такий інший акцизний склад уже відомий; 

л) ознака щодо реалізації пального на умовах, визначених п. 229.8 ст. 229 ПКУ, із зазначенням реквізитів 

податкового векселя, суб’єктів господарювання, які здійснюють авіапаливозабезпечення згідно з чинним 

сертифікатом на відповідність вимогам авіаційних правил України на здійснення наземного обслуговування, 

або суб’єктів літакобудування, або замовників, які здійснили закупівлю для забезпечення потреб держави 

або територіальної громади відповідно до Закону України від 25 грудня 2015 року № 922-VIII «Про публічні 

закупівлі», або підприємств, установ та організацій системи державного резерву; 

м) адреса місця зберігання пального, яке не є акцизним складом, на якому суб’єкт господарювання - не 

платник податку зберігає пальне виключно для потреб власного споживання чи промислової переробки. 

При реалізації пального через паливороздавальну або оливороздавальну колонку з акцизного складу, який є 

місцем роздрібної торгівлі пальним, на яке отримано ліцензію на право роздрібної торгівлі пальним, 

обов’язкові реквізити акцизної накладної, що ідентифікують отримувача пального, визначені підпунктами 

«г» та «ґ» п. п. 231.1 ст. 231 ПКУ: 

► можуть не заповнюватися виключно при реалізації пального не суб’єкту господарювання; 

► обов’язково заповнюються при реалізації пального суб’єкту господарювання із зазначенням даних, що 

ідентифікують такого суб’єкта господарювання. 

При реалізації пального або спирту етилового з акцизного складу до іншого акцизного складу з 

використанням акцизного складу пересувного, у разі якщо до реалізації пального або спирту етилового 

такий інший акцизний склад уже відомий, складається одна акцизна накладна на реалізацію пального з 

акцизного складу на такий інший акцизний склад із зазначенням у такій акцизній накладній 

ідентифікаційних даних такого акцизного складу пересувного. 

Питання 4. Добрий день. У мене питання, який термін подання документів для застосування права на 

податкову знижку? Чи можна подати документи онлайн? 
Відповідь. Добрий день. Підстави для нарахування податкової знижки із зазначенням конкретних сум 

відображаються платником податку у річній податковій декларації про майновий стан і доходи, яка 

подається по 31 грудня включно наступного за звітним податкового року (п.п. 166.1.2 ст. 166 Податкового 

кодексу України (далі – ПКУ)). 

Податкова декларація подається контролюючому органу, в якому перебуває на обліку платник податків (п. 

49.1 ст. 49 ПКУ). При цьому, за вибором платника декларація може бути подана в один із таких способів: 

- особисто або уповноваженою на це особою; 

- надсилається поштою з повідомленням про вручення та з описом вкладення; 

- засобами електронного зв'язку в електронній формі з дотриманням вимог законів щодо електронного 

документообігу. 

З метою підвищення рівня добровільності декларування доходів громадян, підвищення якості 

адміністрування, ДФС запроваджено новий електронний сервіс в «Електронному кабінеті», у тому числі 

заповнення та подання податкової декларації про майновий стан і доходи платниками податків – фізичними 

особами в електронному вигляді. 

Слід зазначити, що у разі якщо платник податку до кінця податкового року, наступного за звітним не 

скористався правом на нарахування податкової знижки за наслідками звітного податкового року, таке право 

на наступні податкові роки не переноситься. 

Питання 5. Добрий день. Які ФОП та члени фермерського господарства звільняються від сплати 

єдиного внеску за себе? 
Відповідь. Вітаю. Відповідно до пп. 4 та 5? частини четвертої Закону України від 08 липня 2010 року № 

2464 «Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування» із змінами 

та доповненнями (далі –Закон № 2464) платниками єдиного внеску на загальнообов’язкове державне 

соціальне страхування (далі – єдиний внесок) є ФОП, в тому числі ФОП – платники єдиного податку, та 



члени фермерського господарства, якщо вони не належать до осіб, які підлягають страхуванню на інших 

підставах. 

Згідно із змінами, внесеними Законом України від 03 жовтня 2017 року  № 2148-VIII «Про внесення змін до 

деяких законодавчих актів України щодо підвищення пенсій» до Закону № 2464, особи, зазначені, у п.п. 4 та 

5? частини першої ст. 4 Закону № 2464, звільняються від сплати за себе єдиного внеску, якщо вони 

отримують пенсію за віком або є особами з інвалідністю, або досягли віку, встановленого ст. 26 Закону 

України від 09 липня 2003 року № 1058-IV «Про загальнообов’язкове державне пенсійне страхування» (далі 

– Закон № 1058), та отримують відповідно до закону пенсію або соціальну допомогу. Такі особи можуть 

бути платниками єдиного внеску виключно за умови їх добровільної участі у системі загальнообов’язкового 

державного соціального страхування. 

Умови призначення пенсії за віком визначені ст. 26 Закону № 1058, а саме досягнення віку за наявності 

страхового стажу тривалістю зазначеної у частинах першій – п’ятій ст. 26 Закону № 1058. 

Крім цього, законодавством передбачено призначення пенсій за віком раніше встановленого ст. 26 Закону № 

1058 віку. Це пенсії за віком на пільгових умовах, дострокові пенсії за віком та пенсії за віком зі зниженням 

пенсійного віку. 

Отже, звільняються від сплати єдиного внеску ФОП, в тому числі ФОП – платники єдиного внеску, та члени 

фермерського господарства, які: 

► отримують пенсію за віком (у тому числі на пільгових умовах (передбачених частинами другою та 

третьою ст. 114, п. 2 розділу XV «Прикінцеві та перехідні положення» Закону № 1058)); 

► отримують дострокову пенсію (у тому числі на пільгових умовах (передбачених частиною п’ятою ст. 115, 

п. 7? розділу XV «Прикінцеві та перехідні положення» Закону № 1058)); 

► отримують пенсію зі зниженням пенсійного віку (у тому числі на пільгових умовах (передбачені ст. 55 

Закону України від 28 лютого 1991 року № 796-ХІІ «Про статус і соціальний захист громадян, які 

постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи»)); 

► є особами з інвалідністю, незалежно від отримання пенсії або соціальної допомоги; 

► досягли віку, встановленого ст. 26 Закону № 1058, та отримують відповідно до закону пенсію або 

соціальну допомогу (незалежно від виду пенсії). 

Зазначена пільга не поширюється на осіб які: 

► отримують пенсію у зв’язку з втратою годувальника та не досягли віку, встановленого ст. 26 Закону № 

1058; 

► отримують пенсію за вислугу років та не досягли віку, встановленого ст. 26 Закону № 1058. 

Також слід зазначити, що дія частини четвертої ст. 4 Закону № 2464 не поширюється на осіб, які провадять 

незалежну професійну діяльність. 

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

До уваги платників! 

Криворізьке північне управління інформує, що з інформацією стосовно дислокації та режиму роботи 

пунктів обслуговування (відокремлених пунктів реєстрації) користувачів Кваліфікованого надавача 

електронних довірчих послуг Інформаційно-довідкового департаменту ДФС (далі – Кваліфікований надавач 

ЕДП ІДД ДФС), порядку отримання електронних довірчих послуг (далі – ЕДП) та скасування 

кваліфікованих сертифікатів можна ознайомитись на офіційному інформаційному ресурсі Кваліфікованого 

надавача ЕДП ІДД ДФС: 

► режим роботи https://acskidd.gov.ua/contacts. 

► отримання ЕДП https://acskidd.gov.ua/r_kor. 

► скасування, блокування, поновлення кваліфікованих сертифікатів https://acskidd.gov.ua/blokuvannya. 

Інформація розміщена на сторінці загальнодоступного інформаційно-довідкового ресурсу інформаційно-

довідкового департаменту ДФС за посиланням 

http://zir.sfs.gov.ua/main/index/needtoknow 

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

Повернення помилково сплачених коштів: з 01.08. 2019 заяву можна подавати в електронній формі 

Криворізьке північне управління доводить до відома платників, що 26.04.2019 набув чинності наказ 

Міністерства фінансів України від 11.02.2019 № 60 (далі – Наказ № 60), яким затверджено Порядок 

інформаційної взаємодії Державної фіскальної служби України, її територіальних органів, Державної 

казначейської служби України, її територіальних органів, місцевих фінансових органів у процесі повернення 

платникам податків помилково та/або надміру сплачених сум грошових зобов’язань та пені (далі – 

Порядок). 

Так, Порядком запроваджено єдину автоматизовану систему створення, підписання, погодження 

електронних документів, їх передавання, одержання, оброблення з використанням електронного цифрового 

підпису та інформаційно-телекомунікаційних технологій і систем. 

Порядок застосовується щодо повернення платежів, які належать: 

► державному бюджету, з першого числа четвертого місяця, що настає за місяцем офіційного 

опублікування вищезазначеного наказу, тобто з 01.08.2019; 

https://acskidd.gov.ua/contacts.
https://acskidd.gov.ua/r_kor
https://acskidd.gov.ua/blokuvannya
http://zir.sfs.gov.ua/main/index/needtoknow


► місцевим бюджетам, та платежів, які підлягають розподілу між державним та місцевими бюджетами, з 

першого числа сьомого місяця, що настає за місяцем офіційного опублікування цього наказу – з 01.11.2019. 

Отже, починаючи з 01 серпня 2019 року, платники податків мають змогу подати заяву, у довільній формі, на 

повернення помилково та/або надміру сплачених сум грошових зобов’язань по платежах, належних 

державному бюджету в електронному вигляді через приватну частину «Електронного кабінету» вибравши 

меню «Листування з ДФС». 

Наказ № 60 опубліковано у інформаційному бюлетені «Офіційний вісник України» від 26.04.2019 № 32. 

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

За відсутність з вини платника реєстрації акцизних складів у СЕАРП та СЕ з 01.10.2019 

законодавством передбачені штрафи 

Криворізьке північне управління звертає увагу платників акцизного податку, що Законом України від 23 

листопада 2018 року № 2628–VIII «Про внесення змін до Податкового кодексу України та деяких інших 

законодавчих актів України щодо покращення адміністрування та перегляду ставок окремих податків і 

зборів» внесено зміни до п. 128¹.2 ст. 128¹ Податкового кодексу України (далі – ПКУ), редакція якого набула 

чинності з 01.07.2019.  

Вищезазначеним пунктом передбачено, що відсутність з вини платника акцизного податку реєстрації 

акцизних складів у системі електронного адміністрування реалізації пального та спирту етилового (СЕАРП 

та СЕ) платником акцизного податку – розпорядником акцизного складу тягне за собою накладення штрафу 

в розмірі 1 000 000 гривень. 

Ті самі дії, вчинені платником податків, до якого протягом року було застосовано штраф за таке саме 

порушення, тягнуть за собою накладення штрафу в розмірі 2 000 000 гривень. 

Водночас, п. 25 підрозділу 5 розділу ХХ ПКУ, зокрема, передбачено, що норми п. 128¹.2 ст. 128¹  ПКУ, яким 

запроваджено нові штрафні санкції, застосовуються з 01 жовтня 2019 року. 

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

Сплата податків і зборів: заповнюємо поле № 3 «Призначення платежу» правильно 

Криворізьке північне управління нагадує, що порядок заповнення документів на переказ у разі сплати 

(стягнення) податків, зборів, митних платежів, єдиного внеску, здійснення бюджетного відшкодування 

податку на додану вартість, повернення помилково або надміру зарахованих коштів (далі – Порядок) 

затверджено наказом Міністерства фінансів України 24.07.2015 № 666, зареєстрованим у Міністерстві 

юстиції України 12.08.2015 за № 974/27419 із змінами. 

Так, при сплаті (стягненні) податків, зборів, митних платежів, єдиного внеску, здійсненні бюджетного 

відшкодування податку на додану вартість, поверненні помилково або надміру зарахованих коштів, зокрема, 

поле № 3 «Призначення платежу» розрахункового документа заповнюється таким чином: 

 друкується розділовий знак ";" ; 

 друкується один з нижченаведених реквізитів: 

1) код клієнта за ЄДРПОУ (доповнюється зліва нулями до восьми цифр, якщо значущих цифр менше 8); 

2) реєстраційний номер облікової картки платника податків (завжди має 10 цифр) або серія та номер 

паспорта громадянина України (для фізичних осіб, які мають відмітку у паспорті про наявність права 

здійснювати будь-які платежі за серією та номером паспорта); 

3) реєстраційний (обліковий) номер платника податків, який присвоюється контролюючими органами 

(завжди має 9 цифр); 

При заповненні поля не допускаються пропуски (пробіли) між словами та службовими знаками. 

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

Хто приймає рішення про розстрочення та відстрочення сплати грошового зобов’язання або 

податкового боргу? 

Криворізьке північне управління інформує, що рішення про розстрочення, відстрочення грошових 

зобов’язань чи податкового боргу, а також про перенесення строків сплати розстрочених, відстрочених сум 

або їх частки приймається у такому порядку: 

► стосовно загальнодержавних податків та зборів – керівником (його заступником або уповноваженою 

особою) контролюючого органу з урахуванням особливостей, визначених п. 100.9 ст. 100 Податкового 

кодексу України (далі – ПКУ); 

► стосовно місцевих податків та зборів – керівником (його заступником або уповноваженою особою) 

контролюючого органу та затверджується фінансовим органом місцевого органу виконавчої влади, до 

бюджету якого зараховуються такі місцеві податки та збори. 

Норми встановлені п. 100.8. ст. 100 ПКУ. 

Згідно з п. 100.9 ст. 100 ПКУ рішення про розстрочення, відстрочення грошових зобов’язань чи податкового 

боргу, а також про перенесення строків сплати розстрочених, відстрочених сум або їх частки щодо 

загальнодержавних податків та зборів на строк, що виходить за межі одного та/або більше бюджетних років, 

крім випадків, передбачених п. 100.9 ст. 100 ПКУ, приймається керівником (його заступником або 

уповноваженою особою) центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову та митну 



політику, про що повідомляється центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та 

реалізує державну фінансову політику. 

Рішення про розстрочення, відстрочення грошових зобов’язань чи податкового боргу, а також про 

перенесення строків сплати розстрочених, відстрочених сум або їх частки щодо загальнодержавних податків 

та зборів на строк, що виходить за межі одного та/або більше бюджетних років, у разі, якщо сума, заявлена 

до розстрочення, відстрочення, або сума розстрочених, відстрочених грошових зобов’язань чи податкового 

боргу, щодо яких переносяться строки сплати, становить 1 мільйон гривень та більше, приймається 

керівником (його заступником або уповноваженою особою) центрального органу виконавчої влади, що 

реалізує державну податкову та митну політику, за погодженням з центральним органом виконавчої влади, 

що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику. 

Рішення про розстрочення, відстрочення грошових зобов’язань чи податкового боргу, а також про 

перенесення строків сплати розстрочених, відстрочених сум, якщо сума попередньо наданого розстрочення, 

відстрочення грошових зобов’язань чи податкового боргу не була погашена, приймається за вмотивованим 

та обґрунтованим рішенням керівника (заступника керівника) центрального органу виконавчої влади, що 

забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику. 

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

Якщо дозвіл на спеціальне водокористування відсутній, рентна плата справляється за весь обсяг 

використаної води 

Криворізьке північне управління повідомляє, що за відсутності у водокористувача дозволу на спеціальне 

водокористування із встановленими в ньому лімітами використання води рентна плата за спеціальне 

використання води (далі – рентна плата) справляється за весь обсяг використаної води, що підлягає оплаті як 

за понадлімітне використання. 

Норми визначені п.п. 255.11.15 п. 255.11 ст. 255 Податкового кодексу України (далі – ПКУ). 

За понадлімітне використання води рентна плата обчислюється за кожним джерелом водопостачання окремо 

згідно з установленими ставками рентної плати та коефіцієнтами (п.п. 255.11.14 п. 255.11 ст. 255 ПКУ). 

У разі перевищення водокористувачами встановленого річного ліміту використання води рентна плата 

обчислюється і сплачується у п’ятикратному розмірі виходячи з фактичних обсягів використаної води понад 

встановлений ліміт використання води, ставок рентної плати та коефіцієнтів (п.п. 255.11.13 п. 255.11 ст. 255 

ПКУ). 

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

До уваги банків та інших фінансових установ! 

Криворізьке північне управління інформує. 

ДФС України повідомила, що у зв’язку із запровадженням в Україні з 05 серпня 2019 року міжнародного 

номера банківського рахунку за стандартом IBAN вносяться зміни до порядку подання повідомлень про 

відкриття/закриття рахунків платників податків та формату файлів повідомлень, призначених для обміну 

інформацією в електронному вигляді між органами ДФС та банками, іншими фінансовими установами. 

Наказ Міністерства фінансів України від 09.07.2019 № 292 «Про внесення змін до Порядку подання 

повідомлень про відкриття/закриття рахунків платників податків у банках та інших фінансових установах до 

контролюючих органів» (далі – нова редакція Порядку) набере чинності з 05 серпня 2019 року, але не 

раніше дня його офіційного опублікування. 

У зв’язку з цим до набрання чинності новою редакцією Порядку ДФС створено тестове середовище для 

тестування обміну між банками та ДФС файлами повідомлень про відкриття/закриття та зміну рахунків за 

новою структурою. 

Пропонуємо банкам та іншим фінансовим установам починаючи з  01 серпня 2019 року 11:00 год. розпочати 

тестування оновленого програмного забезпечення із використанням електронних документів у новому 

форматі. 

Інформуємо, що оновлені електронні форми документів для кожного типу файла повідомлень та схеми 

контролю розміщено на офіційному вебпорталі ДФС (www.sfs.gov.ua) у розділі «Електронна звітність» – 

«Програмний модуль для формування та направлення повідомлень про відкриття/закриття рахунків» – 

«Форми електронних повідомлень про відкриття/закриття рахунків». 

Для тестування пропонуємо використовувати Програмний модуль для формування та направлення 

повідомлень про відкриття/закриття рахунків (API), який можливо безкоштовно отримати з офіційного 

вебпорталу ДФС у розділі «Електронна звітність» – «Програмний модуль для формування та направлення 

повідомлень про відкриття/закриття рахунків». 

Вказаний модуль (АРІ) дає можливість накласти кваліфікований електронний підпис та печатку (за 

наявності) на електронне повідомлення про відкриття/закриття рахунків, підготовлене засобами будь-якого 

програмного забезпечення, та направити це повідомлення засобами телекомунікаційних мереж на адресу 

Інформаційного порталу ДФС. 

Тестування буде проводитись на тестовій базі даних ДФС, а отже направленні до ДФС повідомлення про 

відкриття/закриття рахунків у нових електронних форматах документів у тестовий період не будуть 

вважатися офіційно поданими до контролюючих органів. Після набрання чинності новою редакцією 

http://www.sfs.gov.ua/


Порядку слід повторно надати відповідні повідомлення, якщо операція відкриття/закриття чи зміни рахунку 

була реальною. 

Інформація розміщена на офіційному вебпорталі ДФС України за посиланням 

http://sfs.gov.ua/media-tsentr/novini/387334.html 

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

Про організацію роботи, спрямованої на запобігання корупції 

Пріоритетом у роботі Головного управління ДФС у Дніпропетровській області є подолання усіх видів 

корупційних проявів, чесна та прозора кадрова політика та створення дієвої сервісної служби на засадах 

професійності. 

З працівниками Головного управління ДФС у Дніпропетровській області на постійній основі проводяться 

економічні навчання щодо вивчення антикорупційного законодавства, керівництво на регулярних апаратних 

нарадах попереджає підлеглих працівників про персональну відповідальність співробітників та 

неприпустимість вчинення корупційних правопорушень. 

У Головному управління ДФС у Дніпропетровській області завжди дотримуються принципової позиції у 

боротьбі з корупцією. Протидія корупційним проявам була і залишається пріоритетною для Головного 

управління ДФС у Дніпропетровській області. 

Шановні представники бізнесу та жителі Дніпропетровщини, у разі виявлення корупційних фактів з боку 

працівників Головного управління ДФС у Дніпропетровській області просимо негайно повідомляти відділ з 

питань запобігання та виявлення корупції ГУ ДФС у Дніпропетровській області за адресою: 49000, м. 

Дніпро, вул. Сімферопольська, 17-а, на електронну адресу dp.vkoryp@sfs.gov.ua або за телефонами (056) 

374-86-50, (056) 374-86-40, (067) 682-33-64. 

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

Про заявки на переміщення пального або спирту етилового транспортними засобами, що не є 

акцизними складами пересувними 

Криворізьке північне управління повідомляє, що нормами п.п. 230.1.5 п. 230.1 ст. 230 Податкового кодексу 

України (далі – ПКУ) визначено: транспортні засоби, що набули статусу акцизних складів пересувних, а 

також транспортні засоби, що використовуються суб’єктом господарювання, який не є розпорядником 

акцизного складу, для переміщення на митній території України власного пального або спирту етилового 

для потреб власного споживання чи промислової переробки, повинні обліковуватися в Переліку 

транспортних засобів, що переміщують пальне або спирт етиловий, створення та ведення якого 

забезпечується центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну податкову та митну політику, 

у порядку, затвердженому центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує 

державну фінансову політику. Перелік транспортних засобів, що переміщують пальне або спирт етиловий, 

розміщується на офіційному вебсайті центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну 

податкову та митну політику. 

Включення/виключення транспортних засобів до/з Переліку транспортних засобів, що переміщують пальне 

або спирт етиловий, здійснюється, зокрема, на підставі заявок на переміщення пального або спирту 

етилового транспортними засобами, що не є акцизними складами пересувними (далі – Заявки), із 

зазначенням періоду переміщення такого пального або спирту етилового. Такі Заявки подаються суб’єктами 

господарювання, які не є розпорядниками акцизних складів, до переміщення митною територією України у 

транспортних засобах, які не є акцизними складами пересувними, власного пального або спирту етилового 

для потреб власного споживання чи промислової переробки. Форма Заявки затверджується центральним 

органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику. Такі Заявки 

у формі електронних документів надсилаються центральному органу виконавчої влади, що реалізує 

державну податкову та митну політику. 

Забороняється переміщення пального або спирту етилового, зокрема, транспортними засобами, що не 

зазначені у Заявках, які надіслані центральному органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову 

та митну політику. 

Форма Заявки та Порядок її заповнення (далі – Порядок) затверджені наказом Міністерства фінансів 

України від 08.05.2019 № 188. 

Пунктом 3 Порядку визначено, що Заявку складають та надсилають до контролюючого органу в 

електронній формі з урахуванням вимог законодавства з питань документування управлінської діяльності. 

Відправлення, передавання, одержання, зберігання та організація обігу Заявок здійснюється із дотриманням 

вимог законів України від 05 жовтня 2017 року № 2155-VIII «Про електронні довірчі послуги» із змінами та 

доповненнями та від 22 травня 2003 року № 851-IV «Про електронні документи та електронний 

документообіг» із змінами та доповненнями. 

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

Виплата доходу нерезиденту за договором оренди нерухомості, яка знаходиться за межами митної 

території України: оподаткування 

http://sfs.gov.ua/media-tsentr/novini/387334.html
mailto:dp.vkoryp@sfs.gov.ua


Криворізьке північне управління нагадує, що доходи, отримані нерезидентом із джерелом їх походження з 

України, оподатковуються у порядку і за ставками, визначеними п. 141.4 ст. 141 Податкового кодексу 

України (далі – ПКУ). 

Перелік доходів, отриманих нерезидентом із джерелом їх походження з України, визначено п.п. 141.4.1 п. 

141.4 ст. 141 ПКУ. 

До доходів, отриманих нерезидентом із джерелом їх походження з України, відноситься, зокрема, 

лізингова/орендна плата, що вноситься резидентами на користь нерезидента – лізингодавця/орендодавця за 

договорами оперативного лізингу/оренди (п.п. «ґ» п.п. 141.4.1 п. 141.4 ст. 141 ПКУ). 

Згідно з п.п. 141.4.2 п. 141.4 ст. 141 ПКУ резидент або постійне представництво нерезидента, що 

здійснюють на користь нерезидента або уповноваженої ним особи (крім постійного представництва 

нерезидента на території України) будь-яку виплату з доходу з джерелом його походження з України, 

отриманого таким нерезидентом від провадження господарської діяльності (у тому числі на рахунки 

нерезидента, що ведуться в національній валюті), утримують податок з таких доходів, зазначених у п.п. 

141.4.1 п. 141.4 ст. 141 ПКУ, за ставкою в розмірі 15 відсотків (крім доходів, зазначених у підпунктах 

141.4.3 – 141.4.6 та 141.4.11 п. 141.4 ст. 141 ПКУ) їх суми та за їх рахунок, який сплачується до бюджету під 

час такої виплати, якщо інше не передбачено положеннями міжнародних договорів України з країнами 

резиденції осіб, на користь яких здійснюються виплати, що набрали чинності. 

Враховуючи те, що оподаткуванню підлягають доходи, отримані нерезидентом із джерелом їх походження з 

України, то резидент під час виплати доходу нерезиденту за договором лізингу/оренди нерухомого майна, 

яке знаходиться за межами митної території України, повинен утримувати податок з таких доходів за 

ставкою у розмірі 15 відсотків, якщо інше не встановлено правилами міжнародного договору. 

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 

Для отримання допомоги на лікування, яка не оподатковується ПДФО, фізичній особі необхідно 

надати підтверджуючі документи  

Криворізьке північне управління звертає увагу на те, що до загального оподатковуваного доходу платника 

податку на доходи фізичних осіб (далі – ПДФО) не включаються кошти або вартість майна (послуг), що 

надаються як допомога на лікування та медичне обслуговування платника податку або члена сім’ї фізичної 

особи першого ступеня споріднення, дитини, яка перебуває під опікою або піклуванням платника податку, 

за умови документального підтвердження витрат, пов’язаних із наданням зазначеної допомоги (у разі 

надання коштів), у тому числі, але не виключно, для придбання ліків, донорських компонентів, протезно-

ортопедичних виробів, виробів медичного призначення для індивідуального користування інвалідів, за 

рахунок коштів благодійної організації або його роботодавця, в тому числі в частині витрат роботодавця на 

обов’язковий профілактичний огляд працівника згідно із Законом України від 06 квітня 2000 року № 1645-

ІІІ «Про захист населення від інфекційних хвороб» із змінами та доповненнями та на вакцинацію 

працівника, спрямовану на профілактику захворювань в період загрози епідемій відповідно до Закону 

України від 24 лютого 1994 року № 4004-ХІІ «Про забезпечення санітарного та епідемічного благополуччя 

населення» із змінами та доповненнями за наявності відповідних підтвердних документів, крім витрат, що 

компенсуються виплатами з фонду загальнообов’язкового державного соціального медичного страхування. 

Норми встановлені п.п. 165.1.19 п. 165.1 ст. 165 Податкового кодексу України (далі – ПКУ). 

Зазначені норми застосовуються юридичною особою – благодійною організацією або роботодавцем 

платника ПДФО лише за наявності відповідних документів, які підтверджують факт проведення такого 

лікування та медобслуговування. 

При цьому, платник ПДФО для підтвердження фактично понесених ними витрат, пов’язаних з лікуванням 

та медичним обслуговуванням, надає договори, що ідентифікують продавця товарів (робіт, послуг) і їх 

покупця (отримувача), платіжні та розрахункові документи тощо. 

Криворізьке північне управління за повідомленням ГУ ДФС у Дніпропетровській області 

 


